ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2715/QĐ-UBND
	Hải Phòng, ngày 21 tháng 9 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC SỬA ĐỔI, BỔ SUNG QUY CHẾ CHI TIÊU CÔNG TÁC THẨM TRA VÀ PHÊ DUYỆT QUYẾT TOÁN CÁC DỰ ÁN HOÀN THÀNH SỬ DỤNG NGUỒN VỐN NHÀ NƯỚC BAN HÀNH KÈM THEO QUYẾT ĐỊNH SỐ 1781/QĐ-UBND NGÀY 26/6/2020 CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương số ngày 19/6/2015;
Căn cứ Thông tư số 10/2020/TT-BTC ngày 20/02/2020 của Bộ Tài chính quy định về quyết toán dự án hoàn thành sử dụng nguồn vốn nhà nước;
Căn cứ Quyết định số 1781/QĐ-UBND ngày 26/6/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc ban hành Quy chế chi tiêu công tác thẩm tra và phê duyệt quyết toán các dự án hoàn thành thuộc nguồn vốn nhà nước;
Xét đề nghị Sở Tài chính tại Văn bản số 2860/STC-TCĐTngày 16/8/2021.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều tại Quy chế chi tiêu công tác thẩm tra và phê duyệt quyết toán các dự án hoàn thành sử dụng nguồn vốn nhà nước ban hành kèm theo Quyết định số 1781/QĐ-UBND ngày 26/6/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố, cụ thể như sau:
1. Sửa đổi Khoản 2 Điều 1 Quy chế:
“Quy chế này áp dụng đối với Sở Tài chính (cơ quan chủ trì thẩm tra, phê duyệt quyết toán) và các cơ quan, đơn vị khác có liên quan đến công tác thẩm tra, phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành (Văn phòng Hội đồng nhân dân thành phố, Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Kho bạc Nhà nước Hải Phòng)”.
2. Sửa đổi Điều 4 Quy chế:
“Nguồn chi phí thẩm tra, phê duyệt quyết toán được sử dụng được xác định trên nguyên tắc số thực thu chi phí thẩm tra, phê duyệt quyết toán đã thực hiện và được phân bổ như sau:
1. Văn phòng Hội đồng nhân dân thành phố: 10% tổng số chi phí thẩm tra, phê duyệt quyết toán thu được.
2. Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố: 18% tổng số chi phí thẩm tra, phê duyệt quyết toán thu được.
3. Sở Tài chính: 70% tổng số chi phí thẩm tra, phê duyệt quyết toán thu được. Trong đó:
- Phân bổ 65% cho phòng nghiệp vụ trực tiếp làm công tác thẩm tra, phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành (Phòng Tài chính đầu tư).
- Phân bổ 35% phần còn lại cho Văn phòng để phục vụ các hoạt động chung liên quan đến công tác thẩm tra, phê duyệt quyết toán (bộ phận “Một cửa; phối hợp trong trao đổi thông tin và đề xuất phương án xử lý về tiến độ, tình hình bố trí, thanh toán, quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách thuộc phạm vi quản lý; phối hợp trong kiểm tra hiện trường trong trường hợp cần thiết...).
4. Kho bạc Nhà nước Hải Phòng: 2% tổng số chi phí thẩm tra, phê duyệt quyết toán thu được”.
3. Sửa đổi Điều 6 Quy chế:
“1. Sở Tài chính thực hiện mở tài khoản riêng tại Kho bạc Nhà nước Hải Phòng để quản lý, theo dõi, phản ánh việc thu, nộp và quản lý, sử dụng khoản chi phí thẩm tra, phê duyệt quyết toán.
2. Định kỳ hàng tháng (trước ngày 05 tháng sau), Kho bạc Nhà nước Hải Phòng tổng hợp số thực thu chi phí thẩm tra phát sinh trong tháng (tại tài khoản riêng nộp chi phí thẩm tra, phê duyệt quyết toán) gửi Sở Tài chính để tổng hợp, đối chiếu số liệu.
3. Căn cứ kết quả đối chiếu với Kho bạc Nhà nước Hải Phòng về số thu thực tế phát sinh trong tháng và tỷ lệ phân bổ quy định tại Điều 4, Sở Tài chính thực hiện thủ tục chuyển tiền về tài khoản tiền gửi của từng đơn vị mở tại Kho bạc Nhà nước Hải Phòng.
4. Các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi điều chỉnh của Quy chế này lập dự toán chi với tổng mức chi không vượt quá số dư thực tế được quản lý và sử dụng theo quy định, trình Lãnh đạo cơ quan duyệt và tổ chức thực hiện; chịu trách nhiệm chi theo đúng mục đích, đối tượng, tiêu chuẩn, định mức chi; lập ủy nhiệm chi đề nghị thanh toán gửi đến Kho bạc Nhà nước Hải Phòng để thanh toán theo đúng quy định tại Thông tư số 10/2020/TT-BTC ngày 20/02/2020 của Bộ Tài chính.
6. Căn cứ đề nghị của các cơ quan, đơn vị, Kho bạc Nhà nước Hải Phòng thực hiện thanh toán chi phí thẩm tra, phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành theo đúng quy định tại Thông tư số 10/2020/TT-BTC ngày 20/02/2020 của Bộ Tài chính.
7. Cuối năm ngân sách, các cơ quan, đơn vị thực hiện việc quyết toán nguồn thu chi phí thẩm tra, phê duyệt quyết toán, lập báo cáo tài chính, bảng cân đối tài chính năm theo quy định. Nguồn thu chi phí thẩm tra, phê duyệt quyết toán không phải thực hiện trích nguồn cải cách tiền lương; không hạch toán chung và không quyết toán chung với nguồn kinh phí quản lý hành chính hằng năm của đơn vị. Chi phí thẩm tra, phê duyệt quyết toán nếu chưa sử dụng hết trong năm, được phép chuyển sang năm sau để thực hiện”.
4. Sửa đổi Điều 7 Quy chế:
Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân thành phố, Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Kho bạc Nhà nước Hải Phòng và các cán bộ công chức được phân công nhiệm vụ liên quan đến công tác thẩm tra, phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành chịu trách nhiệm thực hiện Quy chế này.
- Sở Tài chính hướng dẫn, giám sát các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc lập dự toán chi, thực hiện chi, thanh toán và quyết toán kinh phí theo đúng quy định. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố để điều chỉnh cho phù hợp. Các nội dung khác chưa quy định trong Quy chế này được thực hiện theo chế độ hiện hành của Nhà nước”.
5. Các nội dung khác giữ nguyên theo Quyết định số 1781/QĐ-UBND ngày 26/6/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 3. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân thành phố, Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc các Sở, ngành: Tài chính, Kho bạc Nhà nước Hải Phòng và các cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- CT, các PCT UBNDTP;
- CVP, các PCVP UBNDTP;
- Phòng: TCNS, NC&KTGS;
- CV: KHĐT;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tùng